
 
STEM – Ústav empirických výzkumů, Španělská 10, 120 00 Praha 2 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SBÍRKA  POMOZTE  DĚTEM  
 

Informace ze sociologického výzkumu  

 

 

 

 

 

 

 

 
Červenec 2018 



 2 

Údaje o výzkumu:  
 

Typ výzkumu:    kvantitativní reprezentativní výzkum 

 
Výběrový soubor:   obyvatelé České republiky starší 18 let 

 
Metodologie výběru:   kvótní výběr podle kritérií pohlaví, věk,  

vzdělání, velikostní pásmo obce a region 

 
Počet respondentů:   1007  

 
Technika dotazování:   face to face rozhovory  

      (PAPI a CAPI dotazování) 

 
Termín terénního sběru dat:  červen 2018 

 

Srovnatelné výzkumy:   STEM 2001/6, 1 664 respondentů  

STEM 2002/6, 1 609 respondentů  

STEM 2003/6, 1 304 respondentů 

STEM 2004/6, 1 705 respondentů  

STEM 2005/6, 1 651 respondentů 

STEM 2006/6, 1 601 respondentů 

STEM 2007/6, 1 213 respondentů 

STEM 2008/6, 1 277 respondentů 

STEM 2009/9, 1 256 respondentů 

STEM 2010/6, 1 559 respondentů 

STEM 2011/9, 1 237 respondentů 

STEM 2012/9, 1 205 respondentů 

STEM 2013/8, 1 056 respondentů 

STEM 2015/6, 1009 respondentů 

STEM 2016/6, 1061 respondentů 

STEM 2017/6, 1023 respondentů 



 3 

I. Znalost dobročinných sbírek v České republice  

 

 

Povědomí o dobročinných sbírkách mezi obyvateli u nás  

je stále vysoké i přes setrvalý trend oslabování znalosti  

od roku 2013.  

 

 

"Znáte nějakou dobročinnou sbírku v České republice?" 

(%)

71
75 76 77

81 82 85 83 80 82 85
81 79 77 76

72

24 23
19 18 15 17 20 18 15

19 21 23 24
28

66

29
34

25

0

20

40

60

80

100

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

%

Ano Ne
 

 

Pramen: STEM, Trendy 2001/6, 2002/6, 2003/6, 2004/6, 2005/6, 2006/6, 2007/6, 2008/6, 2009/9, 2010/6,  

               20011/9, 2012/9, 2013/8, 2015/6, 2016/6, 2017/6, 2018/6 

 



„Pomozte dětem“ je jednoznačně nejznámější sbírkou v ČR.  

Spontánně ji nyní jmenuje téměř třetina občanů.  

"Můžete uvést, jakou dobročinnou sbírku znáte?" 

(%, souhrnná proměnná z odpovědí na prvním, druhém a třetím místě)

21

26

12
0

3

6
8

65
33

910

17

4

12
10

40

2323

22234565678
109910

21

38

28

19

2233334556
89910

12

19

34

30

17

121232

54
6

4

8777

10

15

30

0

20

40

60

N
ez

ná
 ž
ád

no
u 

sb
írk

u

Ji
ná

 sb
írk

a,
 n

ad
ac

e

A
dv

en
tn

í k
on

ce
rty

U
N

IC
EF

N
ad

ac
e 
N

aš
e 
dí

tě

Č
er

ve
ný

 k
říž

Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni

A
D

R
A

B
ílá

 p
as

te
lk

a

D
ob

rý
 a
nd

ěl

K
on

to
 B

ar
ié

ry

N
ad

ac
e 
O

H
, V

ýb
or

 d
ob

ré
 v

ůl
e

K
vě

tin
ov

ý 
de

n

Svě
tlu

šk
a

K
ap

ka
 n

ad
ěj

e

N
ad

ac
e 
Ter

ez
y 

M
ax

ov
é

Třík
rá

lo
vá

 sb
írk

a

Par
ap

le

Pom
oz

te
 d

ět
em

%

2015 2016 2017 2018

Pramen: STEM, Trendy 2013/8, 2015/6, 2016/6, 2017/6, 2018/6 



Dobročinné sbírky s podílem minimálně 1% zahrnuté v odpovědi 

„jiná sbírka“ 

"Můžete uvést, které dobročinné sbírky znáte?"

(%, souhrnná proměnná) 

1

1

1

1

1

2

0 1 2 3 4 5

Zdravotní klaun

Srdíčkový den

Sluníčkový den

Fond ohrožených dětí

Pomocné tlapky

Lékaři bez hranic

%

Pramen: STEM, Trendy 2018/6 

 



 6 

Znalost sbírky „Pomozte dětem“ a symbolu žlutého kuřátka je 

velmi vysoká, přesto i zde je od roku 2013 patrná mírná tendence 

poklesu.  

 

 

"Znáte dlouhodobou veřejnou sbírku České televize a Nadace 

rozvoje občanské společnosti Pomozte dětem!,

kterou symbolizuje žluté kuřátko s červenobílým

záchranným kruhem?" (%)

75
82 82 83 85 87 89 89 87 88 89 86 86 84 82 81

18 17 15 13 11 11 13 12 11 14 14 16 18 19

75

25 25
18

0

20

40

60

80

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018

%

Ano Ne

 

 

Pramen: STEM, Trendy 2001/6, 2002/6, 2003/6, 2004/6, 2005/6, 2006/6, 2007/6, 2008/6, 2009/9, 2010/6,  

               20011/9, 2012/9, 2013/8, 2015/6, 2016/6, 2017/6, 2018/6 

 

2016/6, 2017/6 a 2018/6: „Znáte dlouhodobou veřejnou sbírku České televize „Pomozte dětem!“, kterou 

symbolizuje žluté kuřátko s červenobílým záchranným kruhem?“ 



 7 

Podobně jako v letech 2016 a 2017 je identifikace sbírky „Pomozte 

dětem“ s Nadací rozvoje občanské společnosti nízká. Vysoký podíl 

lidí přímo volí variantu „nevím“, ostatní odpovídají špatně. 

"Vyberte prosím z karty nadaci, která spolu s Českou televizí 

organizuje sbírku Pomozte dětem." 

35

5

3

3

18

20

16

44

3

3

3

14

15

18

38

2

4

4

16

17

19

0 20 40 60

Nevím

Nadace Charty 77 -

Konto bariéry

Nadace Olgy Havlové

Nadace rozvoje

občanské společnosti

(NROS)

Nadace Naše dítě

Nadace Terezy

Maxové

Centrum Paraple

%

2016 2017 2018

 
Pramen: STEM, Trendy 2016/6, 2017/6, 2018/6 



II. Informovanost o hospodaření dobročinných sbírek  

Sbírka „Pomozte dětem“ je stále sbírkou, kterou lidé jmenují 

nejčastěji jako sbírku nejvíce informující o využití 

shromážděných peněz. 

"Můžete, prosím, uvést dobročinnou sbírku, která podle Vás poskytuje 

veřejnosti nejvíce informací o tom, jak byly nebo jsou využity 

shromážděné peníze?" (%)

16

6

5

3

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

3

53

0 10 20 30 40 50 60

Pomozte dětem

Paraple

Tříkrálová sbírka

Kapka naděje

Konto Bariéry

Adventní koncerty

Nadace Dobrý anděl

Květinový den

Nadace Terezy Maxové

Světluška

Člověk v tísni

UNICEF

Nadace Olgy Havlové

Bílá pastelka

ADRA

Nadace Naše dítě

Jiné sbírky

Neví

%

Pramen: STEM, Trendy 2018/6 

 



 

Z dlouhodobého pohledu je stále patrná pozice sbírky „Pomozte dětem“ jako sbírky, která nejlépe 

informuje o nakládání s vybranými penězi.  

"Můžete uvést dobročinnou sbírku, která podle Vás poskytuje veřejnosti nejvíce informací o tom, jak byly 

nebo jsou využity shromážděné peníze?" (%)

49

2222

5
3

8

31

39

21223
5

3

9

34

48

2223343
5

28

54

11122334
6

22

12112
4

6
43

19

54

11112
4

8
6

4

19

61

121112

65
3

16

57

0

10

20

30

40

50

60

70

Neví/jiná

odpověď

Člověk v

tísni

Aventní

koncerty

UNICEFADRASvětluškaDobrý

anděl

ParapleTříkrálová

sbírka

Kapka

naděje

Pomozte

dětem

%

2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018

 
Pramen: STEM, Trendy 2011/9, 2012/9, 2013/8, 2015/6, 2016/6, 2017/6, 2018/6 



Informovanost o tom, kam peníze ze sbírky „Pomozte dětem“ 

jdou, je mírně nižší než v letech 2016 a 2017, dále tedy pokračuje 

postupné snižování míry informovanosti.  

 

"Máte pocit, že jste dobře informován(a) o tom, 

kam peníze ze sbírky Pomozte dětem jdou?" (%)
pouze ti, kteří sbírku Pomozte dětem znají, N=780 resp. v 2018/6  

28
32 33

42
47 45 44 45 45 46 49

44
38 40 40

36

67

58
53 55 56 55 55 54 51

56
62 60 60

64

27

72 73
68

0

20

40

60

80

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018

%

Ano Ne

 
 

Pramen: STEM, Trendy 2001/6, 2002/6, 2003/6, 2004/6, 2005/6, 2006/6, 2007/6, 2008/6, 2009/9 

                           2010/6,2011/9, 2012/9, 2013/8, 2015/6, 2016/6, 2017/6, 2018/6 



 11 

 

Význam televize jako důležitého zdroje informací o rozdělování 

peněz ze sbírky „Pomozte dětem“ je na podobné úrovni jako 

v předchozích letech. Využití tisku dlouhodobě postupně slábne. 

"Z jakých zdrojů získáváte informace o tom, kam peníze ze sbírky 

Pomozte dětem jdou?" (%)

Pouze respondenti, kteří sbírku znají, N=813 v 2018/6 

4

12

13

3

14

15

38

84

29

14

13

29

4

16

14

26

71

2

14

12

23

70

2

16

13

21

69

71

33

73

13

3

12

70

4

0 20 40 60 80

Odjinud

Jinde z internetu

Z webové stránky

pomoztedetem.cz

Z tisku

Z televize

2011 2012 2013 2015 2016
2017 2018

Pramen: STEM, Trendy 2011/9, 2012/9, 2013/8, 2015/6, 2016/6, 2017/6, 2018/6 



 12 

III. Příspěvky na sbírku Pomozte dětem  

 

Část lidí, kteří přispívají na sbírku „Pomozte dětem“, je stále 

relativně velká. Z dlouhodobého pohledu je zřejmé, že v roce 2009 

začal postupný pokles zájmu podílet se na sbírce. Data od roku 

2015 ukazovala stagnaci, tedy zastavení poklesu. Letošní výsledky 

znovu naznačují mírné snížení míry účasti na sbírce. 

"Přispěl(a) jste v tomto roce na sbírku Pomozte dětem 

organizovanou Českou televizí a Nadací rozvoje

občanské společnosti?" (%) 

Pouze ti, kteří sbírku znají, N=812 resp. v 2018/6 

38

49

40
48 47 45 48 47 45 44 44 42

35 35 36
31

60
52 53 55 52 53 55 56 56 58

65 65 64
69

41

51
5962

0

20

40

60

80

100

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
15

20
16

20
17

20
18

%

Ano Ne

 
 

Pramen: STEM, Trendy 2001/6, 2002/6, 2003/6, 2004/6, 2005/6, 2006/6, 2007/6, 2008/6, 2009/9, 2010/6, 

                                       2011/9, 2012/9, 2013/8, 2015/6, 2016/6, 2017/6, 2018/6 

 

2016/6, 2017/6 a 2018/6: „Přispěl(a) jste v tomto roce na sbírku „Pomozte dětem“?“ 

 



Převaha příspěvků formou dárcovské SMS je v aktuálním výzkumu stále jednoznačná. Druhý 

v pořadí je příspěvek do sbírkové kasičky. Oproti předchozím průzkumům je vyšší podíl příspěvků 

prostřednictvím bankovního převodu, který tak má podobné zastoupení jako možnost „zakoupení 

peříčka“. 

"Pokud jste v tomto roce přispěl(a) na sbírku Pomozte dětem, jakým způsobem jste tak učinil(a)?" 

(%, pouze ti, kteří přispěli, N=244 respondentů v 2018/6) 

6

43

5

53

55

32

3

60

44

29

6

62

34

25

4

62

3
5

26

5

58

4
6

27

2

60

4

8

26

1

9

58

2

6

24

3

9

56

2

7

22

1

11

51

3

10

24

4

44

3

0

20

40

60

JinakZakoupením peříčkaSMS zprávouPoštovní poukázkouBankovním

převodem

Do sbírkové kasičky

2005 2007 2009 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018

 
Pramen: STEM, Trendy 2005/6, 2007/6, 2009/9, 2011/9, 2012/9, 2013/8, 2015/6, 2016/6, 2017/6, 2018/6 



Lidé, kteří na sbírku „Pomozte dětem“ v letošním roce přispěli, se 

více zajímají o dění kolem sbírky a jsou tedy i častěji informováni, 

na co jsou finanční prostředky sbírky využity.  

 

"Máte pocit, že jste dobře informován(a) o tom, 

kam peníze ze sbírky Pomozte dětem jdou?" (%)

Pouze ti, kteří sbírku Pomozte dětem znají, N=780 resp. v 2018/6

Rozdíly mezi lidmi, kteří na sbírku přispěli, a těmi, kteří nepřispěli  

60

36

24

40

76

64

0

20

40

60

80

100

Přispěli Nepřispěli Populace

%

Ano Ne

 
 

Pramen: STEM, Trendy 2018/6 

 


